
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 

 

                                                     
 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 191 din 06.11.2024 
privind stabilirea indemnizației viceprimarului comunei Calafindești, județul Suceava 

 
          Frîncu Adrian, Primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
 - referatul sub nr. 8075 din 06.11.2024 prin care se supune spre aprobare stabilirea indemnizației lunare 
a viceprimarului comunei Calafindești; 
 - prevederile art. 153 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 13 alin. (1), Anexa nr. IX, lit. C pct. 23, precum și prevederile art. 37 și art. 39  din 
Legea -cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile art.I alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guverului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal 
- bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

Ținând seama de proiectul privind ,, Înființarea  și dotarea unui centru de colevtare prin aport 
voluntar(CAV)în comuna Calafindești, județul Suceava″ 
 În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), art. (5) lit. e), precum și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioar 
 

D I S P U N : 
 Art.1. – Se stabilește indemnizația lunară cuvenită domnului Lauric Vasile – viceprimar al comunei 
Calafindești, județul Suceava, în cuantum de 7.245 lei. 
 Art.2 – (1) Indemnizația prevazuta la alin. (1) se majorează cu 50%, în conformitate cu art. 16 alin. (2) 
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, potrivit rezultatului 
calculului efectuat în condițiile Regulamentului – cadru aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 234/2003, în funcție 
de numărul și valoarea proiectelor de investiții aflate în implementare la nivelul comunei Calafindești, judetul 
Suceava. 
              (2) Începând cu data de 06.11.2024 cuantumul brut total al indemnizației viceprimarului va fi de 9.833 lei; 

Art.3. - (1) Persoana nemulţumită poate formula contestaţie în termen de 20 zile calendaristice de la 
data comunicării prezentei dispoziţii, la sediul Primăriei comunei Calafindești, judeţul Suceava. 
 (2) Primarul va soluţiona contestaţia în termen de 30 de zile calendaristice. 
 (3) Împotriva măsurilor dispuse de ordonatorul de credit persoana nemulţumită se poate adresa 
Tribunalului Suceava - Secţia a II-a civilă, de contencios administrativ şi fiscal, în termen de 30 de zile 
calendaristice de la data comunicării soluţionării contestaţiei. 
 Art.4. - Serviciul Financiar-contabil, resurse umane și salarizare din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii.   
 Art.5. - Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituției Prefectului – județul Suceava, compartimentului 
financiar-contabil, resurse umane și salarizare, precum și domnului viceprimar Lauric Vasile 

P R I M A R 
FRÎNCU Adrian 

Calafindeşti, 06.11.2024                 Contrasemnează: 
Nr. 191                Secretar general comună 

                                       Ana Florentina CUCU 
Vizat CFP 

Ciobanu Mirela Crarmen 
 

 
      


